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Souhrn:

Diplomová práce se zabývá problematikou kvality života pacienta s těžkým syn-

dromem spánkové apnoe. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část popisuje základní informace o kvalitě života a jsou zde zařazeny i kapitoly o anatomii

dýchacích cest a spánku, kde je zmíněno, jak spánek probíhá a jaký má pro člověka vý-

znam. Nejobsáhlejší kapitola je o obstrukční spánkové apnoi. Praktická část pak zahrnuje

výsledky výzkumného šetření. Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit, jaká je kvalita

života pacientů s těžkým syndromem spánkové apnoe a vytvoření návrhu brožury pro tyto

pacienty.
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Summary:

This thesis deals with the issue of the quality of life of patients with serious sleep

apnoea syndrome. It is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

describes essential information about the quality of life and also includes chapters about

the anatomy of respiratory tract and sleep where it is mentioned how sleep progresses and

of what importance for humans it is. The most extensive chapter covers obstructive sleep

apnoea. The practical part includes the results of the research. The main aim of the thesis is

to find out what the quality of life of patients with serious sleep apnoea syndrome is and

work out a draft of a an information booklet for them.
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ÚVOD

V průběhu posledních tří desetiletí zaznamenáváme v ošetřovatelství nárůst zájmu

o problematiku kvality života. V současnosti jde o aktuální a velmi diskutované téma. Kva-

lita života je jeden z důležitých ukazatelů při hodnocení celkové úspěšnosti léčby. Jedná se

o dynamicky měnící se proces, který je ovlivněný řadou činitelů. Tento pojem je součástí

společenského života a stává se kritériem a cílem ošetřovatelské péče. Ošetřovatelská pra-

xe se zaměřuje na uspokojování pacientových potřeb a zohledňuje pacienta jako holistic-

kou bytost. Z tohoto důvodu se v ošetřovatelství věnujeme právě kvalitě života.

Spánek patří mezi základní biologické potřeby člověka, proto kvalita spánku souvi-

sí s kvalitou našeho života. Spánková apnoe či porucha dýchání ve spánku je vážný, poten-

ciálně život ohrožující stav, který se vyskytuje častěji, než se všeobecně předpokládá. Po-

čet lidí s těžkým syndromem spánkové apnoe celosvětově stále vzrůstá. Je známo, že paci-

enti s tímto onemocněním mají narušený spánek. Jeden z příznaků spánkové apnoe je úna-

va a ztráta pozornosti. Tyto příznaky mohou mít vliv na riziko dopravních nehod nebo úra-

zů spojené s vykonáváním pracovní činnosti. Neléčený syndrom spánkové apnoe proto

s sebou nese mnoho rizik a zhoršuje kvalitu života těchto pacientů v různých směrech.

Jednou z metod léčby syndromu spánkové apnoe je léčba pomocí přetlakové metody. Díky

přetlakové léčbě není spánek tak často narušován. Syndrom spánkové apnoe je

v posledních dvaceti letech celosvětově považován za důležitý zdravotní problém. Nejčas-

tější příčinou tohoto onemocnění je obezita. V souvislosti s dnešní uspěchanou dobou při-

bývá lidí trpících obezitou, a proto tímto onemocněním trpí i mladí lidé. Jedná se tudíž

o velice svízelnou problematiku. Diplomová práce poukazuje na důležitost spánkové me-

dicíny, jako oboru prolínajícího celé spektrum lékařské i ošetřovatelské péče. Vyzdvihuje

především důležitost diagnostiky a také následné léčby.

Těžký syndrom spánkové apnoe je bez vhodné terapie invalidizující onemocnění.

Takto nemocný se potýká s náročnou životní situací, která velmi zasáhne do kvality jeho

života a ovlivní nejen jeho psychickou stránku, ale také celý dosavadní způsob vedení ži-

vota. Je to změna, která přináší nové problémy a bariéry. Nezbytně důležitou roli

v ošetřovatelské praxi pro zlepšení kvality života těchto pacientů hraje dostatečná edukace

ze strany sestry, popřípadě dalšího odborného personálu. Bez kvalitní a komplexní edukace

by byl léčebný efekt nedostatečný, tudíž i kvalita života by nebyla vyhovující. Sestry před-

10

stavují první linii péče o pacienty a jsou prvními kontaktními osobami v komunikaci me-

zi lékařem a člověkem, který přijde do ambulance s problémem, který ho trápí.

V naší diplomové práci se zabýváme kvalitou života pacientů trpících těžkým syn-

dromem spánkové apnoe. Před zahájením samotného výzkumného šetření jsme si stanovili

několik cílů. Tím hlavním bylo zjistit, jaká je kvalita života těchto pacientů. Následně jsme

si zvolili další dílčí cíle. Prvním cílem bylo zjistit, jak ovlivňuje kvalitu života nasazení

přetlakové léčby. Druhým cílem bylo určit, která věková kategorie trpí těžkým syndromem

spánkové apnoe nejčastěji. Třetím cílem bylo zmapovat, zda je edukace pacientů dostateč-

ná a efektivní. Posledním zvoleným cílem pak bylo vytvoření návrhu informační brožury,

která by pacientům usnadnila orientaci v této problematice.
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1 KVALITA ŽIVOTA

S pojmem kvalita života se v literatuře setkáváme už od dvacátých let dvacátého

století. Nejdříve se spíše jednalo o ekonomické pojetí, které zahrnovalo materiální zajištění

zejména nižších vrstev USA (United States of America – Spojené státy americké).

V padesátých letech dvacátého století se tento termín objevil jako nové sociologické téma.

V druhé polovině dvacátého století se ukázalo, že soustavný ekonomický růst nevede ke

zvýšení spokojenosti lidí s vlastním životem. Od počátku dvacátého prvního století prodě-

lává studium kvality života svůj velký „boom“. Jeho nejdůležitějším cílem je podporovat

takový životní styl, který by lidem umožnil nacházet v životě smysl. Kvalita života je

v současné době zkoumána z pohledu několika vědních disciplín, a sice filozofie, ekono-

mie, sociologie, lékařství, psychologie a mnoha dalších. Poslední tři desetiletí se její kon-

cept více zaměřuje na výzkum v oblasti vzdělávání, speciální vzdělávání, zdravotní péče,

komplexních služeb a v neposlední řadě i rodiny. Dle Shalocka (2004) by se měl koncept

kvality života stát klíčovým principem při poskytování služeb. Studium kvality života se

stává novým interdisciplinárním oborem, jenž ji zkoumá na různých stupních. Od hodno-

cení životní úrovně národní populace, přes porovnání potřeb specifických skupin obyvatel,

až po měření individuální spokojenosti, přičemž se v popředí preferuje hlavně multidimen-

zionální holistická koncepce člověka jako bio-psycho-eko-sociální jednotky. Dnes se mů-

žeme setkat s mnoha definicemi a pohledy. Můžeme tedy říci, že co autor, to jiná definice.

Campbell ji definuje jako rozdíl mezi chtěnými a skutečnými životními cíli a říká, že čím

větší tento rozdíl je, tím nižší je kvalita života. Existuje i vícerozměrný model, který vy-

chází z holistického pojetí kvality života. Model byl vyvinutý Centrem pro podporu zdraví

při Univerzitě Toronto v Kanadě. Představuje stupeň, kdy jedinec využívá různé možnosti

svého života. Zmíněné možnosti vycházejí z příležitostí a omezení, kterými jedinec dispo-

nuje, a které jsou odrazem interakce mezi prostředím a jím samotným. (Ludvíková et al.,

2014)

Slovo „kvalita“ je odvozené od latinského “qualitas“ (kvalita) a “qualis“ (jaký). La-

tinské “qualis“ je dále odvozeno od ještě hlubšího kořene qui (kdo) ve významu “kdo to

je“? V českém jazyce kořen slova Kdo - “k“ nás dovede až ke slovům “kéž“ nebo “kýže-

ný“, tj. cílový, žádoucí stav. (Křivohlavý, 2004)

V ošetřovatelství a medicíně můžeme kvalitu života charakterizovat jako to, jak li-

dé vnímají svoje místo a postavení v životě. A to v kontextu kultury a jejich hodnotových

12

systémů, ve kterých žijí, a ve vztahu ke svým cílům, normám, zájmům, standardům, oče-

kávání a obavám. (Gurková, 2011)

Pojem se jeví jako dynamický proces neustále se měnící. Je ovlivněn mnoha činite-

li. Uvedený výraz je součástí společenského života a stává se hlavním kritériem i cílem

ošetřovatelské péče. Ošetřovatelství a ošetřovatelská praxe se soustřeďuje na uspokojování

potřeb pacienta a zohledňuje holistický přístup. Důležitou doménou je v každé situaci po-


[…]


zahájení léčby přetlakem také, kdo při zahájení léčby edukaci prováděl.

Informace mně bude poskytovat oprávněný zdravotnický pracovník FN Plzeň,

kterým je:

MUDr. Krista Plicková

Prostřednictvím MUDr. Kristy Plickové budou rozdány dotazníky pacientům se

syndromem spánkové apnoe s již zavedenou přetlakovou léčbou. Vše bude pro-

vedeno při návštěvě pracoviště v Centru pro dýchání a spánek na klinice pneumo-

logie a ftizeologie. Po vyplnění dotazníku pacienty, bude dotazník předán zpět do

rukou MUDr. Kristě Plickové. Po sesbírání dostatečného počtu dotazníků si vypl-

něné dotazníky převezme studentka Simona Petráková, která dotazníky následně

vyhodnotí.

Kontaktní telefon, e-mail a pracoviště oprávněného zdravotnického pracovníka FN

Plzeň:

Telefon: 377 402 975

Email: plickova@fnplzen.cz

Cíl mé diplomové práce:

Hlavní cíl:
Zjistit, jaká je kvalita života pacientů s těžkým syndromem spánkové
apnoe

Cíl 1: Zjistit, jak ovlivňuje nasazení přetlakové léčby kvalitu života
pacientů s těžkým syndromem spánkové apnoe

Hypotéza 1: Nasazením přetlakové léčby se zvýší kvalita života
pacientů s těžkým syndromem spánkové apnoe

Cíl 2: Určit, která věková kategorie pacientů nejčastěji trpí těžkým
syndromem spánkové apnoe

Hypotéza 2: Předpokládám, že těžkým syndromem spánkové apnoe
nejčastěji trpí pacienti nad 40 let

Cíl 3: Zmapovat, zda je efektivita edukace pacientů s těžkým syndro-
mem spánkové apnoe dostatečná

Hypotéza 3: U pacientů s přetlakovou léčbou hraje edukace při
zahájení léčby velký význam

Termín přípravy ve FN Plzeň pro empirickou část práce / období odborné
praxe na zdravotnickém oddělení / klinice FN Plzeň: 7.12. 2015 – 29.2. 2016

Kontaktní pracoviště pro empirickou část: (uvedení konkrétního ZOK

FN Plzeň): Klinika pneumologie a ftizeologie - Centrum pro dýchání a spánek (FN

Plzeň – Bory)

Edvarda Beneše 1128/13, 305 99 Plzeň-Bory

Žádost podává student:

Jméno, příjmení: Bc. Simona Petráková

Telefon: 723 561 736

E-mail : petrakovasimona@centrum.cz

.

V Plzni dne: 10/11/2015

Zdroj: FN Plzeň, 2014

Příloha 13, Souhlasné stanovisko se šetřením ve FN Plzeň

Vážená paní

Simona Petráková, Bc.

Studentka oboru Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Pl-

zeň povoluji Vaše dotazníkové šetření u pacientů Kliniky pneumologie a ftizeologie (PNE) FN

Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší diplomové práce s názvem „Kvalita života pacienta

s těžkým syndromem spánkové apnoe“, za níže uvedených podmínek.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

 Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším šetřením.

 Osobně povedete svoje šetření.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směr-
nic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šet-
ření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytová-
ní, v platném znění.

 Údaje o zdravotním stavu pacientů, jež Vám pacienti sdělí - pokud budou uvedeny ve Vaší
diplomové práci - musí být anonymizovány.

 Pacienty / respondenty PNE budete oslovovat prostřednictvím Mudr Kristy Plickové, lékař-
ky PNE FN Plzeň.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou
péči FN Plzeň závěry Vašeho šetření, na níže uvedený e-mail, a to nejdéle k datu vaší
obhajoby a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na
vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost pacientů / respondentů či zdravotnických pracovníků s Vámi
spolupracovat, pokud by spolupráci s Vámi pacient / respondent pociťoval jako újmu či
s dotazováním nevyslovil souhlas nebo pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních
povinností zaměstnanců FN Plzeň. Účast respondentů i zaměstnanců na Vašem šetření je dobro-
volná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených pacientů / zaměstnanců FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz 16. 12. 2015
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Příloha 14, Informační brožura pro pacienty se syndromem spánkové apnoe

Příloha 15, Informační leták o syndromu spánkové apnoe