Posudek oponenta diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství N5341
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Bc. Simona Petráková
Název práce: Kvalita života pacienta s těžkým syndromem spánkové apnoe
Oponent práce: MUDr. Václav Pavelec, Ph.D.
Počet číslovaných stran: 103
Počet příloh: 15
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 64
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 4
Počet internetových zdrojů: 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4

1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 1
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Jde o velmi zdařilou práci, ve které převažují její přednosti (viz bodové hodnocení) nad nedostatky (viz bodové ohodnocení) a doporučuji ji proto k obhajobě. Hypotézu číslo 3, tedy zda je edukace pacientů dostatečná (strana 10), zda hraje při zahájení léčby význam (Kapitola 8, strana 52) není možno použitou metodikou ověřit z důvodu chyby v designu studie. Vzorek respondentů se rekrutuje z pacientů, kteří jsou již CPAPem alespoň měsíc léčeni (Kapitola 10, strana 55). Dle dostupných literárních údajů odmítá, netoleruje nebo neužívá dostatečně kolem 40% pacientů indikovaných k neinvazivní ventilaci (1,2,3). Autorka správně v diskuzi na aspekt výběru respondentů nepřímou poukazuje analýzou otázky číslo 18 (strana 99), ve které 100% respondentů, kteří používají CPAP, odpovědělo, že bylo o užívání CPAPu před zahájením léčby poučeno. Formální stránka práce a vysoká úroveň zpracování dat svědčí o dobrých předpokladech Bc. Simony Petrákové k další výzkumné činnosti.

1. Grote L, Hedner J, Grunstein R, Kraiczi H. Therapy with nCPAP: incomplete elimination of Sleep Related Breathing Disorder. *Eur Respir J.* 2000;16(5):921-7.
2. Weaver TE, Grunstein RR. Adherence to continuous positive airway pressure therapy: the challenge to effective treatment. *Proc Am Thorac Soc.* 2008;5(2):173-8.
3. Kribbs NB, Pack AI, Kline LR, et al. Objective measurement of patterns of nasal CPAP use by patients with obstructive sleep apnea. *Am Rev Respir Dis.* 1993;147(4):887-95.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 79

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 2.5. 2017

Podpis:

Václav Pavelec